quoque, qui postea per vim tenuerunt Lacedæmonem imperium, quia nos bella nunc Punica, nunc Gallica, nunc alia ex aliis occupaverant, usurparunt, sicut tu quoque hoc Macedonico bello fecisti. Nam quid minus conveniret, quam nos, qui pro libertate Græciae adversus Philippum gereremus bellum, cum tyramo instituere amicitiam? et tyraano, quam qui unquam, sævissimo<sup>2</sup> et violentissimo in suos?

II. Libérateurs de la Grèce, ils ne peuvent laisser sous le joug d'un tyran Argos et Lacedémone, malgré cette prétendue alliance d'Argos avec Philippe, qui n'est que le crime de deux ou trois hommes.

Nobis vero, etiamsi Argos nec cepisses per fraudem, nec teneres, liberantibus omnem Græciam, Lacedæmon quoque vindicanda in antiquam libertatem erat, atque in leges suas, quarum modo, tanquam ænulus Lycurgi, mentionem fecisti. An, ut ab Iasso et Bargylis<sup>3</sup> præsidia Philippi deducantur, curæ erit nobis: Argos et Lacedæmonem, duas clarissimas urbes, lumina quondam Græciae, sub pedibus tuis relinquentis, quæ titulum nobis liberatae Græciae servientes deformant?<sup>4</sup> At enim cum Philippo Argivi senserunt. Remittimus hoc tibi; ne nostram vicem irascaris<sup>5</sup>. Satis compertum habemus duorum, aut sumnum trium in ea re, non civitatis, culpam esse; tam, hercule<sup>6</sup>, quam in te tuoque præsidio arcessendo accipiendoque in arcem nihil esse publico consilio actum<sup>7</sup>. Thessalos et Phocenses et Locrenses consensu

Ce dernier chassa Agésipolis, et mourut quelques années après, laissant un fils nommé Pélops. La tyrannie fut alors envahie par Machanidas, qui pérît dans un combat contre Philopœmen; il eut pour successeur Nabis, qui fit mourir Pélops. » On voit que les droits de Pélops ne sont rien moins que prouvés. C'est un de ces épouvanteries que les Romains savaient mettre en réserve contre tous les princes qui les inquiétaient. — <sup>2</sup> Tyranno, quam qui unquam, sævissimo. La construction complète et régulière serait tyraano quam sævissimo qui unquam fuerit, ou omnium qui unquam fuerunt; à moins que Tite-Live n'ait donné au superlatif la force d'un comparatif comme on le voit quelquefois avec le positif. — <sup>3</sup> Ab Iasso et Bargylis. C'étaient deux villes de Carie peu importantes. — <sup>4</sup> Quæ titulum nobis... deformant. Plus haut, ch. 22, Quintius disait déjà dans l'assemblée générale des Grecs réunis à Corinthe « Hec consultatio, ut videtis, tota de re pertinente ad vos est. Romanos nihil contingit, nisi quatenus libera Græciae, unius civitatis servitus, non plenam, nec integrum gloriari esse sinit. » — <sup>5</sup> Remittimus hoc tibi, ne, etc. C'est ainsi qu'on pone-tue d'ordinaire ces deux membres de phrase; nous croyons qu'il faut les distinguer davantage et les expliquer ainsi: Nous te faisons grâce de ce soin; ne te fâche pas pour nous. De cette manière *hoc* se rapporte toujours à l'idée du second membre, mais ce second membre ne dépend pas immédiatement de *remittimus*; pour qu'il en dépendât, il faudrait *ut*, au lieu de *ne*. — <sup>6</sup> Tam hercule. Sous-entendu *compertum habemus*, qu'il faut sous entendre encore après *quam*. — <sup>7</sup> Nihil esse publico consilio actum. Argos avait été livrée à Nabis par la trahison

omnium scimus partium Philippi fuisse: tamen cum cetera libera verimus Græcia<sup>8</sup>, quid tandem censes in Argivis, qui insontes publici consiliū sint, facturos?

III. Nabis a réfuté des accusations imaginaires; ses véritables crimes sont ses cruautés et celles de son gendre. Il appartient aux Romains de les punir.

Servorum ad libertatem vocatorum et egentibus hominibus agri divisi crimina tibi objici dicebas: non quidem nec ipsa mediocria: sed quid ista sunt præ iis, quæ a te tuisque quotidie alia super alia facinora eduntur? Exhibe, exhibe liberam concionem<sup>9</sup> vel Argis, vel Lacedæmoni, si audire juvat vera dominationis impotensimæ criminæ. Ut omnia alia vetustiora omittam, quam cædem Argis Pythagoras iste gener tuus pene in oculis meis edidit<sup>10</sup>? quam tu ipse, quoniam jam prope in finibus Lacedæmoniorum essem<sup>11</sup>? Agedum, quos in concione comprehensos<sup>12</sup>, omnibus audientibus civibus tuis, in custodia te habiturum esse pronunciasti, jube vincitos produci<sup>13</sup>, ut miseri parentes, quos falso lugent, vivere scient. At enim, ut jam ita sint hæc, quid ad vos, Romani? Hoc tu dicas liberantibus Græciæ? hoc iis, qui, ut liberare possent, mare trajecerunt, terra marique gesserunt bellum?

IV. Dailleurs ce traité qu'il invoque, il l'a violé, en prenant Messène, en s'unissant à Philippe, etc.

Vos tamen, inquis, vestramque amicitiam ac societatem proprie non violavi. Quoties vis te id arguam fecisse? Sed nolo pluribus: summam rem complectar. Quibus igitur rebus amicitia violatur? nempe his maxime duabus, si socios meos pro hostibus habeas; si

de Philoclès. xxxii, 58. — <sup>8</sup> Tamen cum cetera, etc. La phrase complète serait: *Tamen eos cum cetera libera verimus Græcia.* — <sup>9</sup> Exhibe liberam concionem.

Det libertatem fandi, flatusque remittat,  
Cujus ob auspicium infastum moresque sinistros  
(Dicam equidem, licet arma milii mortemque minetur)  
Lumina tot ecclisis ducum, totamque videmus  
Considisse urbem luctu.

VIRGILE, Enéide, xi, 546.

<sup>10</sup> Quam cædem Argis Pythagoras, etc. A l'approche de l'armée Romaine, Pythagoras avait fait occuper les deux citadelles d'Argos; un jeune homme, appelé Damoclès, conspire pour en déloger ses troupes; il est découvert, et tandis qu'il appelle aux armes les Argiens qui ne bougent pas, il est tué avec ses compagnons (Voyez xxxiv, 25). — <sup>11</sup> Quam tu ipse, etc. xxxii, 40. — <sup>12</sup> Qos in concione comprehensos, etc. Pour frapper les Lacédémoniens de terreur, et les contenir pendant la guerre qu'il allait soutenir contre Rome, Nabis avait pris quatre-vingts des plus nobles d'entre eux qui devaient rester en otage près de lui. Tite-Live prétend qu'il les fit massacrer le lendemain (xxxiv, 27). — <sup>13</sup> Jube vincitos produci. Voir Cicéron, in Verrem, de Suppliciis passim.

cum hostibus te conjungas. Utrumque a te factum est. Nam et Messenen uno atque eodem jure foederis, quo et Lacedæmonem, in amicitiam nostram acceptam, socius ipse sociam nobis urbem vi atque armis cepisti; et cum Philippo hoste nostro, non societatem solum, sed, si diis placet, affinitatem etiam per Philodem præfectum ejus pepigisti<sup>14</sup>; et bellum adversus nos gerens, mare circa Maleam infestum navibus piraticis fecisti; et plures prope cives Romanos, quam Philippus, cepisti atque occidisti; tuitiorque Macedoniae ora, quam promontorium Maleæ, commeatus ad exercitus nostros portantibus navibus fuit.

V. Qu'il cesse donc d'en parler; il n'est plus pour les Romains qu'un tyran et un ennemi.

Proinde parce sis<sup>15</sup> fidem ac jura societatis jactare: et, omissa populari oratione, tanquam tyrannus et hostis loquere.

**VI. ORATIO T. QUINTII AD SOCIOS GRÆCOS DE BELLO ADVERSUS NABIDEM PERSEQUENDO.** Cap. 54. (An de R. 539. — Av. J.-C. 193.)

Quum dixisset Nabis Argis se cedere ac deducere præsidium, Græci tamen perseverandum in bello censerent, et tollendum tyram, T. Quintius, simulando se transire in eorum sententiam, omnes in assensum consilii sui traduxit.

Bene vertat, inquit, quando ita placet, obsideamus Lacedæmonem. Illud vero ne fallat ceterum, quum res tam lenta, quam ipsi scitis, oppugnatio urbium sit, et obsidentibus prius sæpe, quam obsessis, tedium afferat, jam nunc hoc ita proponere vos animis oportet, hibernandum circa Lacedæmonis moenia esse. Quæ mora si laborem tantum ac periculum haberet, ut et animis, et corporibus ad sustinenda ea parati essetis, hortarer vos. Nunc, impensa quoque magna eget in opera, in machinationes et tormenta, quibus tanta urbs oppugnanda est; in commeatus vobis nobisque in hiemem expediendos. Itaque, ne aut repente trepidetis, aut rem inchoatam turpiter destituatis, scribendum ante vestris civitatibus censeo, explorandumque quid queque animi, quid virum habeat. Auxiliorum satis superque habeo: sed, quo plures sumus, pluribus rebus egebimus. Nihil jam præter nudum solum ager hostium habet. Ad hoc hiems accedit, ad comportandum<sup>1</sup> ex longinquò difficilis.

—<sup>14</sup> *Affinitatem etiam per Philoclem.* Philocles, pour gagner Nabis à la cause de Philippe, lui avait fait espérer que ses fils épouseraient les filles du roi. XXXII, 58. —<sup>15</sup> *Parce sis* pour *parce, si vis*.

VI. —<sup>1</sup> *Ad comportandum.* Pour les transports; ce verbe est pris ici absolument.

## EX LIBRO XXXV.

**I. VERBA ALEXANDRI ACARNANIS AD ANTIOCHUM REGEM.** Cap. 18.  
(An de R. 561. — Av. J.-C. 193.)